

**Stanowisko
Prezydium PAN i Prezydium KRASP
z dnia 4 lipca 2014 r.
w sprawie konieczności nowelizacji ustawy o Polskiej Akademii Nauk**

Obradujące wspólnie Prezydium PAN i Prezydium KRASP uważają, że działanie systemu szkolnictwa wyższego i nauki wymaga wprowadzania nowych regulacji prawnych nadążających za obserwowanymi i prognozowanymi zmianami w jego otoczeniu.

Polska Akademia Nauk i Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich wyrażają poparcie dla idei reform w sektorze nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce. Wobec niezwykle złożonych wyzwań, przed jakimi stoi polskie społeczeństwo i gospodarka, zwłaszcza wobec konieczności sprostania rosnącej konkurencji na rynku europejskim i światowym, nie ulega wątpliwości, że potrzebne są zmiany w systemie funkcjonowania badań naukowych. Ustawa z dnia 30 kwietnia 2010 r. o Polskiej Akademii Nauk była ważnym etapem i elementem tych zmian.

Doświadczenia związane z wdrażaniem tej ustawy, a przede wszystkim opinie i postulaty zgłaszane przez członków i pracowników Polskiej Akademii Nauk oraz przedstawicieli środowiska akademickiego wskazują jednak na pilną potrzebę dokonania jej nowelizacji.

Na uregulowania zawarte w ustawie o Polskiej Akademii Nauk niekorzystnie wpłynęło podzielenie reformy nauki i szkolnictwa wyższego na dwa etapy. Stracono w ten sposób możliwość synergii wynikającej z równoczesnego wprowadzenia zmian w nauce i szkolnictwie wyższym. Zależność tych dwóch obszarów jest tak ścisła, że wprowadzanie zmian w jednym z nich bez szczegółowej znajomości intencji projektodawcy co do zmian w drugim było istotną wadą przyjętej procedury. Efektem tak prowadzonych prac legislacyjnych są między innymi istotne różnice w uregulowaniach zawartych w ustawie o Polskiej Akademii Nauk i w ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym, dotyczących tych samych kwestii, takich jak np. sprawy pracownicze czy studia doktoranckie.

Obradujące wspólnie Prezydium PAN i Prezydium KRASP zwracają się do Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego o podjęcie działań zmierzających do dokonania – możliwie jak najszybciej – zmian legislacyjnych prowadzących przede wszystkim do zapewnienia równości podmiotów wobec prawa.

Polska Akademia Nauk przedstawi w najbliższym czasie szczegółową propozycję nowelizacji ustawy o PAN.

Polska Akademia Nauk i Konferencja Rektorów Akademickich Szkół Polskich deklarują gotowość aktywnego uczestniczenia w pracach legislacyjnych zmierzających do wprowadzenia postulowanych zmian.

Prezes PAN



prof. zw. dr hab. inż. Michał Kleiber

Przewodniczący KRASP



prof. zw. dr hab. Wiesław Banyś